A eum quidem perficit doctrina : Dei autem oratoria  
aede ædificata, quæ dedicata est Michaeli principi,  
in ea ordinat Cornelium dignitate diaconatus :  
et cum ei curam mandasset fidelium, proficiscitur  
in Lycaoniam et Isauriam, desiderans ipse quoque  
fieri præaco pietatis. Deinde reversus ad Cornelium,  
cum a se dejectum semen invenisset produxisse  
multiplicem fructum Dei cognitionis, eum prove-  
hit ad gradum presbyteratus. Postquam autem co-  
gnovit Diocletianum venire Nicomediam, qui  
Christianorum quidem omne genus, et ætatem om-  
nem studebat excindere, præcipue autem et admodum  
sollicite quærebat Autonomum, is enavigavit  
Mantinum, et Claudiopolim (sunt autem hæ urbes  
positæ in ponto Euxino), hic quoque seminare  
studens verbum pietatis. Postquam vero, Deo ad-  
juvante, ei processerunt omnia ex sententia, rever-  
titur ad Soreos, visitaturus Cornelium et ejus Ec-  
clesiam. Quam cum rursus invenisset multiplicata-  
tam, Cornelium quidem ad dignitatem provehit epi-  
scopalem, ipse autem regionem obit Asianorum,  
erroris quidem spinasevellens radicitus, pia autem  
semina diligenter dejiciens. Divina autem gratia  
imbris Autonomi ostendente magnam segetem  
pietatis, redit rursus ad Cornelium et ejus gregem.  
Illinc venit Limnas. Est autem hic locus prope  
Soreos. Cujus habitatores cum videret teneri pro-  
fundis tenebris ignorantiae, eos quoque ducit ad  
lucem agnitionis. Non multum tempus ab eo con-  
sumptum fuit ad eos in viam deducendos, qui con-  
vertebantur : sed et brevi operata est gratia in ani-  
mos permultorum, et salutare baptisma requiren-  
tes, sacro gregi Christi accesserunt.

tῶν ἐπιστρέφοντων ἀνάλωτο· ἀλλ' ἐν βραχεῖ τὰ τῆς  
τὸ σωτῆριον βάπτισμα ἐπιζητοῦντες, τῇ ἵρᾳ ποιεῦντες,

III. Cum hæc ergo Dei benignitate, ut martyri erat  
in volis, effecta essent, accidit, ut qui tenebantur  
errore impietatis in dicto loco, in quodam dæmo-  
nis festo, quod ab eis celebrabatur, simulacris offer-  
rent libamina, et ea facerent : quæ faciunt animæ  
furore percitæ a dæmonibus. Hæc sæpe videntes  
fieri ii qui erant gregis Christi, et divino zelo re-  
pelli, (illo autem die peragebantur cum majori  
rabie) ad justam iram incitantur, et se invicem ad-  
hortati, invadunt simulacra : et cum omnia protinus  
contrivissent, et in pulverem et cinerem redigis-  
sent, ostenderunt illis cultoribus imbecillitatem eo-  
rum qui colebantur. Hoc gentiles tunc quidem  
stupore affecit et metu, et qui lamentatio-  
nis potius esse tempus putabant, quam vindictæ.  
Cum autem observassent diem quo Dei servus  
Autonomus mysticum celebrabat ministerium, li-  
gnoque et ferro armasset unusquisque dexteram,  
repente simul irruunt in oratorium, quod erat So-  
reis : et eos quidem vertunt et fundunt, qui ince-  
derant : armis autem, quæ habebant in manibus,  
sanctum interficiunt, ad ipsam sacram mensam  
fuso sanguine, quod modo prius divini Zachariæ, qui

ad Deum magis clamabat, quam Abeli sanguis injuste fusus. Et ideo eorum quidem, qui interemerunt, in æternum testatur impietatem, eos igne pro cæde ulciscens, et non brevi tempore dolorem præbens, sed æternum cruciatum : martyri autem, quæ non desinit, lætitiam, vitam perpetuam, et regnum Dei conciliat.

IV. Sed pontificis quidem et præconis veritatis hunc gloriosum exitum habuit martyrium: sanctissimæ autem ejus reliquæ a quadam Maria, quæ diaconatus dignata fuerat charismate, cum simul cum iis qui ex propinquis emporiis non solum sibi vendicabant pietatem, sed etiam virtutem, illis præclare et sancte justa fecisset, mandata sunt sepulturæ, honorifice in capsæ depositæ. Procedente autem tempore, quando Constantinus impensis pius imperator, sceptra Romana divina potius manu, quam exercitu et armis fretus, tenebat : Severianus quidam, Alexandriæ accepta rectione, cum metu maris per viam, quæ est circa sinum, iter facheret, venit quidem prope sacram capsam, Autonomi retinetur autem virtute, quæ non cadebat sub aspectum : cum muli quidem scuticis cæderentur, tantillum autem non moverentur, sed tanquam lapides starent immobiles. Severiano autem mirante id, quod factum fuerat, quidam vir pius et religiosus, et qui gratiam solvendi ænigmata a Deo acceperat, suam profert sententiam, mulorum statum hoc significare, oportere eum qui vehitur, hic sistere, et excitare templum divino martyri. Quod autem recta esset admonitio, ostendemus e vestigio. Si enim, inquit ille, solum operi annueris, videbis salientes protinus, qui sunt immobiles. Et ille quidem annuit prompto et alacri animo : ingrediebantur autem muli maximo impetu. Protinus vero Severianus jussit ædificari oratorium, et viam est ingressus. Cum autem revertetur, templum dedicat, et efficit, ut posteris sit martyris perpetua memoria.

V. Cum non parum autem temporis interim præterfluxisset, invitaret autem memoria martyris, ut divino templo fieret incruentum sacrificium, accedit quidem ad sacrum is, qui tunc fungel atur munere sacerdotali, sacra mystica peracturus. Aqua autem ex tabulatis, quæ juxta ascensum posita erant, effusa arbitratus hoc fuisse factum ad contumeliam, sacrum quidem ministerium peragit illo die : deinde cum illud diruisset oratorium, ædificat alterum in locis, quæ sunt prope mare, nesciens quod supra religiosam thecam martyris Severianus olim extruxit oratorium, quod ipse diruerat. Cum sexaginta autem anni præteriissent usque ad tempus mortis Zenonis, qui fuit imperator Romanorum, Joannes quidam miles, qui erat in numero eorum, qui vocantur excubidores, ut imperatori aliqua in re deserviret, versabatur in his locis circa Soreos et Limnas. Et cum corpus aliquando exerceret, egressus est ad venationem : et cum fuisset in eo loco, in quo martyrisæ sepulta fue-